
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2018-469 del 30/05/2018

Oggetto Servizio Idro-Meteo-Clima. Acquisto di n. 500 radiosonde 
RS41SGP  e  n.  500  valvole  per  radiosondaggio 
atmosferico. CIG:7490962964.

Proposta n. PDTD-2018-466 del 29/05/2018

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Paccagnella Tiziana

Struttura proponente Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente proponente Dott.ssa Paccagnella Tiziana

Responsabile del procedimento Di Lorenzo Michele

Questo giorno 30 (trenta) maggio    2018 presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il Direttore 

del Servizio Idro-Meteo-Clima, Dott.ssa Paccagnella Tiziana, ai sensi del Regolamento Arpae sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Servizio Idro-Meteo-Clima. Acquisto di n. 500 radiosonde RS41SGP 
e n. 500 valvole per radiosondaggio atmosferico. CIG:7490962964.

RICHIAMATE:

• la D.D.G. n. 127 del 22/12/2017 "Direzione Amministrativa. Area Bilancio e 

Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per 

il triennio 2018-2020, del Piano Investimenti 2018-2020, del Bilancio economi-

co preventivo per l'esercizio 2018, del Budget generale e della Programmazio-

ne di Cassa per l'esercizio 2018.";

• la D.D.G. n. 128 del 22/12/2017 "Direzione Amministrativa. Area Bilancio e 

Controllo Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione ai Centri 

di Responsabilità dei budget di esercizio e investimenti per l'esercizio 2018."

• la D.D.G. n. 31 del 19/03/2018 recante “Direzione Amministrativa. Area Acqui-

sizione beni e servizi. Approvazione del programma biennale degli acquisti di 

forniture e servizi per gli anni 2018-2019 e dell’elenco annuale 2018”;

• la D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 recante l’approvazione della revisione 10 del 

Regolamento per il decentramento amministrativo;

VISTI:

• il Dlgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante: "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, su-

gli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 

dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture"; 

• il Regolamento Arpae per l'affidamento di forniture e servizi sotto soglia comu-

nitaria;

PREMESSO: 

• che con Determinazione n. 567 del 14/07/2017 sono state acquistate di n. 320 

radiosonde RS41SGP e n. 320 valvole per radiosondaggio atmosferico;



• che tale fornitura è quasi esaurita ed è necessario provvedere nuovamente al-

l'approvvigionamento di radiosonde RS41 SGP e valvole DRW228524 per l’at-

tività giornaliera di radiosondaggio atmosferico;

• che la fornitura è necessaria per le attività che il  Servizio deve svolgere in 

qualità di Centro di Competenza, nell’ambito della modellistica meteorologica 

numerica finalizzata alla previsione meteorologica a brevissimo, breve e me-

dio termine (Progetto MODMET 2018);

• che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge 

n. 488/1999, né convenzioni Intercent-ER di cui all'art. 21, della legge regiona-

le n. 11/2004 aventi ad oggetto beni (o servizi) con le caratteristiche essenziali 

idonee a soddisfare lo specifico fabbisogno dell'amministrazione;

• che il Responsabile del procedimento ha compiuto un'attenta indagine di mer-

cato e ha ravvisato che l'unico operatore economico in grado di rispondere 

alle esigenze dell'amministrazione è a tutt'oggi la Ditta Vaisala Oyj di Helsinki;

• che pertanto per tali prodotti la concorrenza è assente per i seguenti motivi:

a) la Ditta Vaisala Oyj di Helsinki risulta essere l’unica produttrice del mondo 

di un sistema automatico per il radiosondaggio atmosferico;

b) che la fornitura richiesta, radiosonde e valvole, non ha alternative equiva-

lenti ai fini delle prestazioni richieste, conseguentemente può essere affidata 

unicamente al fornitore Vaisala OYJ di Helsinki (Finlandia);

• che i prodotti sopra descritti non rientrano fra le categorie merceologiche og-

getto  dei  Bandi  del  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione 

(MEPA), e che la Ditta Vaisala Oyj di Helsinki. non è abilitata al Bando "Beni e 

servizi" del mercato elettronico dell'Agenzia regionale Intercent-ER;

CONSIDERATO:

• che si  è  provveduto  pertanto  a richiedere con Prot.  PGSIM/2017/0828 del 

15/05/2018 alla ditta Vaisala Oyj, un'offerta per la fornitura di. n. 500 radioson-

de RS41-SGP e n. 500 valvole Balloon Nozzle DRW228524;



• che  è  stato  acquisito  dal  sistema  SIMOG  il  seguente  numero  di  CIG 

7490962964 attribuito dal Sistema Informativo di monitoraggio delle gare (SI-

MOG) dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione;

• che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da 

interferenza nell’esecuzione della fornitura in oggetto e che non sono stati ri-

scontrati i suddetti rischi, pertanto non è stato necessario provvedere alla re-

dazione del DUVRI, ai sensi dell’art. 26 del d. lgs. 81/2008;

• che la ditta Vaisala Oyj ha presentato offerta n.98954-1 del 16/05/2018 Prot. 

PGSIM/2018/838 (conservata agli atti);

• che il  Responsabile del procedimento ha verificato la regolarità della docu-

mentazione  presentata  e  la  regolarità  dell'offerta  economica,  per  l'importo 

complessivo pari ad Euro 95.950,00 (IVA esclusa), 

• che la fornitura verrà consegnata in due lotti:

- entro il 20/09/2018 il I lotto di n.150 radiosonde RS41SGP e di 150 valvole 

DRW228524 per un importo complessivo di Euro 28.805,00 (IVA esclusa);

- entro il 30/01/2019 il II lotto di n. 350 radiosonde RS41SGP e di 350 valvo-

le DRW228524 per un importo complessivo di Euro 67.145,00 (IVA esclusa);

DATO ATTO:

• che ai sensi dell'art. 29 del d. lgs. 50/2016 e degli artt. 23 e 37 del d. lgs. 

33/2013, si provvederà a dare adeguata pubblicità del presente affidamento 

sul profilo del committente, nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, e ad 

assolvere agli obblighi informativi verso l'ANAC mediante il sistema informatiz-

zato regionale SITAR;

• ai fini dell’art. 9 del d.l. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle 

pubbliche amministrazioni (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il 

presente atto è assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti  di cui alla 

D.D.G. n.  99/09, confermate con riferimento alla programmazione di  cassa 

nell’Allegato  A  “Budget  esercizio  2016-2018  Linee  guida”  della  D.D.G. 

128/2017;



RITENUTO:

• che ricorrano le condizioni di cui all’art. 63, comma 2, lett. b) n. 2), del d. Lgs. 

50/2016 per procedere all'affidamento della fornitura di  n.   500 radiosonde 

RS41-SGP  e   500  Balloon  Nozzle  DRW228524,  CIG.7490962964,  previo 

espletamento di  procedura negoziata senza previa  pubblicazione di  bando, 

alla Ditta Vaisala Oyj di Helsinki (Finlandia) alle condizioni di cui agli atti alle-

gati sub B., ed al prezzo complessivo di 95.950,00 (IVA esclusa);

• che è stata richiesta la consegna del materiale con le seguenti  modalità:

- I lotto entro il 20 settembre 2018 n. 150 RS41 SGP e n. 150 valvole DR-

W228524 Euro 28.805,00 (IVA esclusa);

- II lotto entro il 30 gennaio 2019 n. 350 RS41 SGP e n. 350 valvole DR-

W228524 Euro 67.145,00 (IVA esclusa):

SU PROPOSTA:

• del Direttore del Servizio Idro-Meteo-Clima, dott. ssa Tiziana Paccagnella, che 

ha espresso parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa e tecni-

ca del presente atto;

DATO ATTO:

• che Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del d. lgs. n. 50/2016 

è l’Ing. Michele Di Lorenzo;

• che al Responsabile del procedimento, in particolare, sono assegnate le fun-

zioni di direttore dell'esecuzione, e pertanto allo stesso sono demandate le at-

tività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché la 

certificazione della regolare esecuzione delle prestazioni eseguite con riferi-

mento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

• che è stato acquisito il parere di regolarità contabile da parte di Daniela Ranie-

ri;

DETERMINA

1. di  affidare, per i  motivi  in premessa esposti,  la fornitura di  n.  500 radiosonde 

RS41-SGP  e  500  valvole  DRW228524,  tramite  procedura  negoziata  senza 



previa pubblicazione di bando, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b) n. 2), del d. 

Lgs.  50/2016,  alla  ditta  Vaisala  Oyj  di  Helsinki  alle  condizioni  dell’offerta  n. 

98954  del  16/05/2018  Prot.PGSIM/838,  ed  al  prezzo  complessivo  di  Euro 

95.950,00 (IVA esclusa); 

2. di dare atto che la consegna del materiale avverrà con due spedizioni:

- entro il 20/09/2018 il I lotto di n. 150 RS41 SGP e n. 150 valvole DRW228524 

al prezzo complessivo di Euro 28.805,00 (IVA esclusa);

- entro il 30/01/2019 il II lotto di n. 350 RS41 SGP e n. 350 valvole DRW228524 

al prezzo complessivo di Euro 67.145,00 (IVA esclusa);

3. di provvedere, ai sensi dell'art. 29 del d. lgs. 50/2016 e degli artt. 23 e 37 del d. 

lgs. 33/2013, a dare adeguata pubblicità del presente affidamento sul profilo del 

committente, nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, e ad assolvere agli 

obblighi informativi verso l'ANAC mediante il  sistema informatizzato regionale 

SITAR;

4. di assegnare al Responsabile del procedimento le funzioni di direttore dell'esecu-

zione, e di demandare allo stesso le attività di controllo e vigilanza nella fase di 

esecuzione del contratto, nonché la certificazione della regolare esecuzione del-

le prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini 

del pagamento delle fatture;

5. di dare atto che il costo di Euro 117.059,00 avente natura di “Materiale di labora-

torio”,  relativo  al  presente  provvedimento,  è  a  carico dell’esercizio  2018 per 

Euro 35.142,00 cosi suddivisi: 

- Euro 17.571,00 con riferimento al centro di costo GRSIM;

- Euro 17.571,00 con riferimento al progetto MODMET; 

e a carico dell’esercizio 2019 per Euro 81.917,00 cosi suddivisi:

- Euro 40.958,50 con riferimento al centro di costo GRSIM 

- Euro 40.958,50 con riferimento al progetto MODMET;

IL DIRETTORE DEL

SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA

(F.to Dott.ssa Tiziana Paccagnella)



N. Proposta:   PDTD-2018-466   del    29/05/2018

Centro di Responsabilità:   Servizio Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:   Servizio Idro-Meteo-Clima. Acquisto di n. 500 radiosonde RS41SGP 
e n. 500 valvole per radiosondaggio atmosferico. CIG:7490962964.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Ranieri  Daniela,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Servizio  Idro-Meteo-Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae sul Decentramento amministrativo.

Data  30/05/2018
Il/La Responsabile Amministrativo/a


